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I lázépitők egyesülete.
Hosszabb idő óta érlelődik az eszme, 

hogy városunk egyes társadalmi osztá
lyainak, különösen a tisztviselők, tanárok 
<,'s tanítók nagy részének, úgy a felcsi
gázott házbérek, mint a rendszernélküli, 
sokszor egészségtelen lakások pótlására, 
czélszerü lenne, egyesületté alakulva, a 
város valamely egészséges fekvésű he
lyén, az építési technika vívmányainak 
és a hygienia követelményeinek megfelelő 
telepet létesíteni, mely inig egyrészről a 
telep létesítőinek az épületek praktikus be
osztása és olcsó törlesztési módozatok meg
szerzésével kívánni való kényelmes ott
hont nyújt, másrészről a modern épít
kezés minden előnyeinek alkalmazásával 
városunk fejlődésének, csinosbodásának 
is jelentős tényezője legyen.

Lapunk e mozgalomnak kezdettől fogva 
barátja volt s mindenkor örömmel nyitotta 
meg hasábjait a tisztviselő-telep, illetőleg a 
házépítők egyesülete törekvéseinek elő
mozdítására ; mert inig egyrészről tel
jesen méltányosnak, jogosnak látjuk a 
tisztviselőknek a háztelep építésére irá
nyuló mozgalmát, másrészt attól társa
dalmi tekintetben jótékony eredményeket, 
a város fejlődése és gazdasági viszonyai
ban beálló előnyöket várunk.

Ma úgy áll a dolog, hogy házépítők 
egyesülete, hosszas tapasztalat-gyűjtés és 
a viszonyok helyes mérlegelésével szer
vezkedett és a Széchenyi-útczának az 
építendő árvaház homlokzatáig meghosz-

Politikai és tárwUlm/helilap.'-
Megjelen minden vaswnap.

szabbitandó út két oldalára kívánja ház
telepét létesíteni.

Ugyanazért az egyesület egy memo
randumot adott be a városi tanácshoz, 
melyben a telepítésre vonatkozó előmun
kálatokat és a kivitel módozatait előter
jesztvén, a városi közönség jóakaratát 
és intervencióját kérik.

Mivel a telep létesitése közügy és 
közszükséget pótol, teljes helyénvalónak 
látjuk, hogy az egyesület, a városi közön
ség közbenjárását kívánja igénybe venni.

Mi a telep létesítését a legmele
gebben óhajtjuk s hogy közönségünk a 
czéllal és a czélravezető eszközökkel 
minél alaposabban megismerkedjék, a 
Házépítők Egyesületének beterjesztett 
memorandumát egész terjedelmében a 
következőkben közöljük :

Tekintetes Városi Tanács!
Városszerte és igy bizonyára a tek. ta

nács előtt is ismeretes az a mozgalom, melyet 
alulírottak azon ezélból indítottunk, hogy 
lehetővé tegyük, miszerint azon szerényebb 
anyagi helyzetben levő egyének, a kik erre 
a maguk erejéből csak nehezen, avagy egy
általában nem képesek, társulás útján, ked
vező föltételek mellett, egy családi házat 
szerezzenek, a mely mindennemű üzérkedés 
kizárásával, maguknak és családjuknak ál
landó otthonul szolgáljon s azon nagyobb 
üzleti forgalom és zajtól való elkülönített 
helyzeténél fogva, mely a város főbb forgalmi 
útain állandóan észlelhető, megadja lakóinak 
azon nyugalmat, melyre a napi munka elvég
zése után mindenkinek, de főkép a szellemi 
munkával foglalkozóknak oly nagy szüksége 
van. Már itt meg kell azonban czáfolnunk
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ama téves nézetet, mintha mozgalmunkból a 
hivatalnokokon kívül minden más elemet ki 
akarnánk zárni; mert bár első sorban a hí 
vatalnokok azok, a kiknek egy ily családi 
házra úgy a megszerzésnél biztosítandó 
anyagi előnyök, mint a létesítendő új város
rész nyugalittassága folytán leginkább szük
ségük van : szívesen látunk közöttünk bármi 
féle társadalmi állású egyént 9 csupán a 
telkekkel való üzérkedést s olyan műhelyek, 
vagy telepek létesítését kívánjuk kizárni, a 
melyek a környék nyugalmát, vagy egész
séges voltát veszélyeztetnék.

Az ezen kérdés körül hírlapokban és 
magánbeszélgetések során két év óta folyó 
vitákban főkép azt hallottuk sokat hangoz
tatni, miszerint egy ily telep létesítése a 
város haladását hátráltatná s a házak érté
két. valamint a lakbéreket jelentékenyen 
csökkentve, a bázbírtoko9okat károsítaná. 
Másrészt sokszor felhozatott ezen terv ellen 
az is, hogy nem szükséges újabb lakásokról 
gondoskodni, mert most is sok lakás áll üre
sen, a mi világos jele annak, hogy újabb 
lakások létesítésére szükség nincsen. Minthogy 
pedig ez alkalommal a tek. tanácsnak és a 
tek közgyűlésnek vizsgálnia kel! azt, hogy 
tervünk keresztülvitele nem ütközik-e a köz
érdekbe, — mert ez esetben annak támoga
tását természetesen nem kívánhatnék, de 
szándékunktól magunk is önként elállanánk, — 
szükségesnek látjuk ezen állítások megczáfo- 
lását. a mi közvetett érveken kívül közvet
len bizonyítékokkal : hivatalos adatokkal is 
könnyen eszközölhető. Megkíséreljük tehát 
első sorban azt igazolni hogy egv ilyen 
újabb telepítésre, illetőleg új városrész ala
kítására városunkban tényleg szükség van s 
másodsorban megczáfolni ama téves nézetet, 
hogy egy ilyen telepítés a város fejlődését 
veszélyezteti, a meglevő házak értékét és a 
lakbéreket jelentékenyen és állandóan le
nyomhatja.

A KECSKEMÉTI LAPOK TARCZÁJA.

‘Zúg az erdő . . . 
Zúg az erdő rejtelmesen . . . 
Mintha valamije fájna: 
< tlyan fájó, oly bánatos, 
I tly siralmas a zúgása.

Mért zúg oly fájón az erdő ' 
Palán vérző szivem látja. 
Azúrt olyan búbánatos, 
<Hy siralmas a zúgása.

lía azúrt zúg, zúgjon jobban. 
S hullassa le minden lombját. 
Temesse el vérző szírem 
S égő led kém minden gondját.

S ha egykor az erdő hallgat'. 
Jlamvadó szírem sóhaja 
Törjön elő ús hangozzék, 
'Töltse be az erdőt jajja.

idegliondult a . . .
Megkondult a szentmihályi 

Kis harang.
Ide haitik hozzánk a bús 

Méla hang.
Elsimul a Balatonnak 

Hulláma,
Mintha csak a hang borulna 

Re áj a.

Messze-fávol megszólal egy 
Tilinkó.

Minden hangja siralmatos, 
Bús jajszó.

A kis harang, a tilinkó 
Beszólnék:

Vége, vége kút szívnek, szá: 
Reménynek.

Jön a vihar, reá csap a 
Hullámra:

Sirva-riró a Balaton
Zúgása.

Te kis harang, te tilinkó, 
Halljátok:

A Balaton megosztja bús 
Sirástok.

MINKÉ HÉLA

Műkedvelői előadások
(Április 16-án „A dolovai nábob leánya *, 17-én zifra 

nyomorúság** a Rongyos-Egyesület és a Jogakadétnia 
Olvasóköre javára.)

Nincs ország. Francziaországot kivéve, 
a hol a műkedvelői előadások annyira divatoz
nának, mint nálunk. Sok városban a hiányzó 
vagy selejtes színészetet pótolják és mindenütt 
a társas mulatságoknak legkedveltebb fajtái. 
Állandó műkedvelő-színpadok vannak a fő
városban és sok helyt a vidéken is, de azéit 
műkedvelőknek való eredeti darabokban nagy 
a hiány; pedig minden drámai pályázat 
bírálói szokták emlegetni, hogy ez s az a 
mn oda volna való. Ilyen fajta franczia és 
német gyűjtemények 1 — 2 felvonásos darabo
kat tartalmaznak csupán és igv is kellene 
választani a műkedvelőknek. Egész estét 
betöltő színmű megfelelő ábrázolása csak 
kitűnő és odaadó rendezés mellett képzelhető 
és legtöbbször túlmegy a nemhivatásos szerep
lők erején. Több darab együtt mindvégig 
ébren tudja tartani az érdeklődést is és sok 
résztvevőknek nyújt alkalmat nagyobb szerep 
játszására. Műsoron levő daraboknál mindig 
veszedelmes az összehasonlítás esélye.

Fényes, új színházunkban ezúttal ját
szottak először műkedvelők a társaságból, 
érthető tehát a várakozás és’ érdeklődés ama 
nagy foka, mely a szereplők személye, a 
próbák állása, a töltettek, virágok stb. iránt
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Kecskemét város belső területének talaja 
már minden löszében fertőzve van. a minek 
legnagyobb bizonysága az. hogy mig a város 
környékén már kis mélységben is egészséges 
és jó ivóvíz található, addig a belterületen a 
közönséges kutak vize ivásra, sőt főzésre is 
teljesen használhatatlan, sőt még a iurott 
kutak vize is hivatalosan egészségtelernek 
állapíttatott meg. Ezen helyzeten rendes 
csatornázással, vízvezetékkel s más költséges 
és hosszadalmas intézkedésekkel lehetne segí
teni. ha a város földrajzi fekvésénél és geolo 
giai viszonyainál fogva ezen munkálatok 
egyátalán létesíthetők lennének s akkor is 
századoknak kellene elmúlni, mig az évezre
des szenny a talajból lassankint eltávolodna, 
minthogy azonban rendes csatorna hálózat s 
vízvezeték létesítése ha talán nem kivihetet
len is, de a közel jövőben semmi esetre sem 
remélhető : kétszeres erővel kell arra töre
kedni, hogv a város közegészség-ügyének lég 
nagyobb réme: kis helyre sok embernek ál
landó összetömörösitése, lehetőleg elkerül- 
tessék, korlátoztassék, a lakásviszonyok ja 
vittassanak s ez által a hazának s a városnak 
legnagyobb kincse, az ember, lehetőleg ki- 
méltessék.

Nálunk pedig epen az ember egészségét 
és léteiét fenyegeti a legtöbb veszély. Tala
junk fertőzött, a háztelkek szükek. sok rész
ben az építkezési szabályok ellenére is túl
ságosan beépítettek, a város egyes részei 
laposak, nedvesek, az útczák porosak, a viz 
egészségtelen, a lakások nagyobb része egy
felől régi s helytelen építkezés, másfelől 
különböző melléképületekből, — néha épen istál
lóból, — történt átalakítás folytán nedvesek, 
homályosak és szükek, minélfogva épen azt 
nem nyújtják kellő mértékben, a mi az 
emberi szervezetnek legnagyobb, legállandóbb 
és legelengedhetlenebb szükséglete, a vilá
gosságot és levegőt.

Ezen viszás helyzetnek részben okozója, 
de részben oka a kedvezőtlen telek-eloszláson 
kívül azon körülmény, hogy a város fejlett
ségéhez mérten a bérbeadható lakások száma 
már régen nem volt elegendő, az új építkezés 
pedig annak daczára csak nehány éve kezdett 
nagyobb lendületet venni; a szükségletet 
tehat azzal pótolták, hogy konyhákat, kam
rákat, sőt istállókat alakították át lakó
helyiségekké. melyet a lakosságnak bérházba 
útalt része jobb hiányában kénytelen volt 
drága pénzen bérbe venni, a háztulajdonos 
pedig csekély befektetés után, de a bérlő és 
családja testi épsége rovására nagy haszonhoz 

hetek óta mutatkozott. Ha egy tudósitó egy 
szinész-muri részére le nem foglalta volna 
már előttem a .lázas izgatottság*, .fényes*, 
.képzelet felülmúló*, .felejthetetlen* jelzőket, 
szívesen használnám azokat, de félek velük 
megsérteni a jóizlésú társaság tagjait. Pedig 
ha valamiről, úgy ezekről az előadásokról 
beszéltek itt hetek óta jourokon, névnapokon, 
útczán, otthon, a diákoktól fel a komoly 
családapákig, iskolás leányoktól fel a szeretetre 
méltó mamákig. Hát még azóta!

Mert a rendező egyesületek azzal az 
ügyes fogással éltek, hogy csupa olyan tíatal 
hölgyeket kértek föl a szereplésre, a kik 
még nem játszottak, — a jogászok pedig a 
Jókai-ünnepély óta nem léptek színpadra, 
Régebbi műkedvelői előadásaink ünnepelt 
szépei azóta boldog menyecskék, vagy azok
nak készülnek; hogyne nézték volna műértő 
szemmel utódaikat és ezek a jelenleg uralkodó 
csillagok annyi hódolót számlálnak, hogy 
akár három estére is megtelt volna a néző
tér. Az előadott darabok nagyon mellékes
nek tüutek föl; csak a szereplők egyik-másik 
mondása, hanglejtése, mozdulata, toilette-je, 
virága volt a közbeszéd tárgya. A hölgyek 
keményebben kritizáltak ; de a divattermék 
és virágkereskedések kiállták a legszigorúbb 
bírálatot, sőt határozott siker kisérte bemuta
tott remekeiket. A felvonásközi zsongásból 
felkaptuk azt is, hogy akadtak, a kik egy 

jutott. Sőt még az új építkezéseknél sem 
tartották be mindig az egészségügyi kívánal
makat, mert a telkek magas ára mellett 
néha azoknak csak 5 öd, 6-od része hagyatott 
beépítetlenül s ezért, valamint azon okból, 
mivel a még alig elkészült épület bérbeada- 
tott s a lakók már a nyers falak közé beköl
tözvén, azok kellőleg soha ki nem szárad
hattak. nedvesekké, egésségtelenekké váltak. 
S mindezek daczára a lakások ára hallat
lanul s a helyi viszonyok által semmikép 
sem indokolt mértékben magas, mert pl. egy 
három kisebb szobából álló lakás 300 frton 
alól nem kapható, ha pedig még egy kis 
előszoba, vagy üveges folyosó is tartozik 
hozzá, ennél is drágább.

Ily körülmények között teljesen indokolt 
a városnak egy egészséges területen való 
lassú tovább fejlesztése oly módon, hogy ez 
által a város belterületén építkezők, az egész
ségügyi és szépészeti szempontokból helyes 
építkezésre nézve is, mintát kapjanak.

De egy ily új telep létesítése, — a midőn 
a közérdeket előmozdítja, — a jogos magán
érdeket sem sérti. A telep ellenzői leginkább 
azzal érvelnek, hogy ilyen tömeges építkezés 
lenyomná a házbéreket, sőt magát a tőkét 
támadná meg a házak értékének csökkenté 
sével. Eltekintve azonban attól, hogy ezen 
vészéi}’ a telep létesítése nélkül is állandóan 
létezik, mert a bérház építése a magas lakás
bérek mellett a legjobb tóke • elhelyezés 
lévén, magánemberek, de a hitközségek is 
egymásután emelik a bérházakat, — adatok
kal lesz szerencsénk kimutatni, hogy a ter
vezett építkezés a városban lévő bérbeadott 
lakrészekhez és az évenként létesülő új épü
letek számához viszonyítva oly csekély mérvű, 
hogy ilyen veszélyt magában r.em hordoz.

Nevezetesen az adóügyi osztálytól be
szerzett. tehát hivatalos, adatok szerint vá
rosunk belterületén jelenleg 3191 lakás van 
házbér-adóval megróva ; az építészeti osztály 
által az évenként foganatosított építkezésről 
vezetett nyilvántartás pedig a következő 
adatokat mutatja :

Az 1896-ik évben (a nyilvántartás ekkor 
kezdődött) épült 2 darab egy emeletes s 39 
földszintes lakóház ; toldaléképitkezés és át
alakítás foganatosíttatott 23 esetben;

az 1897-ik évben épült 3 egy emeletes 
és 26 földszintes új lakóház, foganatosíttatott 
25 toldalék építkezés és átalakítás ;

végül a folyó évi márczius 25-ig. építési 
engedély adatott egyemeletes, 11 földszintes 
új lakóház építésére s 15 esetben toldalék

egv színműi mondást bóknak, egyenes czél- 
zásnak magyaráztak, pedig a színészek is 
elmondták akárhányszor.

Azt a mondást, hogy végén csattan az 
ostor, fényesen megczáfolta Pataky Imre 
igazgató, a mennyiben megnyitóul olyan 
kápráztató csoportozatut állított fel, a mely 
magában is elég vonzerőt képezett volna. 
.Múzsák kertjé‘-nek nevezte, de valóságos 
szépség-kiállítás volt, bokrétába szedve bálja
ink hódit" jelenségei, s a kertész bizonyára 
nagy zavarba jönne, ha e tudósítás számára 
a legszebbet kell vala kikeresni. Valamennyi 
szép volt és csoportozatuk híven jelképezte 
a mythologiai vonatkozást, mely szerint 
Apollo e társnői vidáman, mulatozva töltik 
idejüket Helikon berkeiben.

A liget hátterében Apolló állt magasan 
(ifi. Dömötör Sándor), előtte félkörben a 
múzsák: Erató (Kovács Vilma k. a.), a szerel
mes versek múzsája, mirtus és rózsakoszorú* 
val; Euterpe (Révész Mariska k. a.), a zene 
múzsája, fuvolával; középen Kalliope (Szabó 
Erzsiké k. a.), a hősköltemény múzsája, 
babérkoszorú* kürttel; Klio (Szakács Róza 
k. a.), a történelem múzsája, fenn az ösvényen, 
ércztáblával és vésővel; Melpomene (Kiss 
Ilka k. a.), a tragédia múzsája, diadémmel 
fején, tőrrel és koronával kezében: Polyhimnia 
(Dömötör Margit k a.), a szónoklat múzsája, 
szemközt Klióval. felemelt kézzel és pergament 

építkezésre, vagy átalakításra. Minthogy 
pedig ezen számokban sem a toldalék-épít
kezésnél sem az átalakításoknál nincsenek 
felszámítva azon építkezések, a melyek nem 
lakások, hanem mellékhelyiségek létesitébére 
irányultak s mivel köztudomású, hogy a 
toldalék-építkezésnek ég az átalakításnak is 
nálunk csak igen ritka esetben az a czélja. 
hogy a meglevő lakások bővíttessenek, hanem 
az, hogy bérbeadás útján értékesíthető új lak
részek létesüljenek : úgy véljük, hogy innen 
maradunk az igazságon, ha azt állítjuk, mi
szerint a toldalék-építkezések és átalakítások 
folytán az esetek felében új lakrészek kelet
keztek. Ez alapon s akkép számítva, hogy 
az egy emeletes házakban 4, a földszintesek
ben 1 lakás van, — az 1896 ik évben a lakások 
száma 58-al, az 1897-ik évben 51-el emel
kedett. Minthogy pedig a tervezett telepen 
bél házak nem. hanem csak családi házak 
épülnének : a 40 ház, 40 új lakházat jelen 
tene, tehát a lakások rendes évi szaporodá
sának is alatta maradna, a miből világos, 
hogy a lakbéreket jelentékenyen és állandóan 
nem csökkenthetné s annál kevésbbé befolyá 
solhatuá kedvezőtlenül a házak értékét.

Ezekből nyilvánvaló, tek tanács, hogy 
téves az a nézet, mintha ezen telep léte- 
sülése a jogos magánérdeket sértené. Hogy 
pedig a közérdeket határozottan és jelenté
kenyen előmozdítja, az legjobban kitűnik 
azon tervből, melyben a telep létesítésére 
nézve magunk között megállapodtunk, melyet 
a következőkben van szerencsénk ismertetni:

A telep helyének kijelölése igen sok 
gondott okozott. Tekintetbe véve azonban 
azt, hogy e czélra csak olyan terület alkal
mas, melynek talaja, vize és levegője tiszta, 
a mely nem fekszik valamely nagy forgalmú 
ponton, de azért a város központjához közel 
van, azzal valamely nagyobb útcza köti 
össze s mindezek daczára nem túlságosan 
drága; tekintetbe véve továbbá, hogy az új 
telep nem lehet a város belterületétől elszi
getelt külváros, hanem a régi várossal össze 
nőtt épülettömb, annak mintegy folytatása 
az új telep helyéül az. érdeklődők nagy több 
sége egyedül a Mária hegy azon részét fo
gadta el teljesen alkalmas helyül, mely az 
úgynevezett homoki kút és a létesítendő 
országos tanítói árvaház részére ki jelölt telek 
között, a kinyitandó Széchenyi-útcza mindkét 
oldalán terül el.

Ezen terület azonban apró parczellákra 
oszolva, sok tulajdonos kezén van a mivel a 
Széchenyi-útcza egv részének kinyitása és 

tekercsesei; elöl baloldalt Terpsychore, a táncz 
múzsája (Kada Margit, Szeless Margit és 
Szokolay Ilonka kisasszonyok Jejti csoportjav al), 
Thalia (Keresztes Mariska k. a.), a színművészet 
múzsája, álarezczal kezében; középen elöl 
Urania (Kiéin Olga k. a.), a csillagászat 
múzsája, csillagkoronával belőtte az éggömbbel.

Ezt az üde, bájos leánycsoportot, fehér, 
kék, créme és rózsaszín görög ruhában, nem 
volt elég egyszer látni s a függönynek kétszer- 
háromszor is újra föl kellett mennie, hogy a 
szem kigyönyörködhesse magát; pedig a hölgyek 
ugyancsak kifáradtak a plasztikai állástól 
és vörös villanyfénytől. Mind a két estén 
zajos tetszést aratott a csoportozat és nem 
csekély érdekessége volt az előadásnak, midőn 
a múzsák később megjelentek a nézőtéren, 
így igazán a múzsák álltak a műkedvelői 
előadás bölcsőjénél.

Az előadások első rendezője Bagi Gyula 
volt, az eltávozott színtársulat tagja s ugyanő 
válogatta ki a darabokat; persze, nem ismeri 
a műkedvelők repertoireját. Később Papp Dezső 
mint rendező, Filvessy Imre mint ügyelő és 
Hajagos Dezső mint súgó igyekeztek azon, 
hogy az előadás menete fenn ne akadjon.

A mi általán a műkedvelőket illeti, sok 
iigves szereplő bukkant fel közöttük, úgy 
hogy bizonyára még több érdekes előadáshoz 
kérik fel őket. Az a feszesség, mely először 
föllépő műkedvelőknél előfordul és érthető
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az árvaház területének megszerzése czéljából 
indított kisajátítási eljárástól az érdekeltek 
egy része nagymérvű gazdagodást vár: az 
ott levő területekért hallatlan, sem a jöve
delmezőséggel, sem az ottani forgalmi érték
kel semmikép sem indokolt árakat kérnek, 
minélfogva a szükséges területnek egyesek
től, magánúton való megszerzése lehetetlenné 
vált. Bizonyos ugyan, hogy a midőn a mesés 
kisajátítási árak felől alkotott ábrándképeket 
a bíróság Ítélete széttépi s a nagy rémé 
nyékből nem marad más mint egy rosszul 
l<»védelmező s nehezen értékesíthető szőllőeske: 
ezen árakból az érdekelt tulajdonosok sokat 
fognak engedni, de ez csak sokára s nem 
minden tulajdonosra nézve egy időben fog 
bekövetkezni ; s ha mi a most megindult és 
nagy érdeklődést keltett mozgalmat elaludni 
engedjük : az később sokkal nehezebben, vagy 
egvátalán nem lesz sikerre vezető s az is 
megeshetik, hogy akkorra a telep létesítését 
a pénzviszonyoknak egy kedvezőtlen fordu
lata lehetetlenné teszi.

További eljárásunk sikere tehát a város 
közönségének jó indulatú és cselekvésre kész 
támogatásától van feltételezve, nevezetesen 
attól, ha a város közönsége hajlandónak nyi
latkozik az u. n. homoki kút és az orsz. 
tanítói árvaház között, a létesítendő Szé
chenyi útcza mindkét oldalán elterülő szőlőket 
az épitk. szab. rend, értelmében belterületté 
nyilvánítani, az ott kiparczellázandó telkekre, 
a szükséges mennyiség erejéig, az 1881. évi 
41. t.-cz. 2. és 3. §-ai alapján új útczák és 
közterek nyitása, illetőleg szabályozása czél- 
jaból a kisajátítási jogot kérelmezni, annak 
megnyerése után a szükséges területet tény
leg megszerezni s azt az általunk alakítandó 
egyesülettel közösen megállapítandó terv 
szerint háztelkekre felosztván, egyesületünk 
részére tulajdonjoggal azon árban átengedni, 
melybe a tényleg átadandó területek a város 
közönségének kerültek.

A kisajátítást s annak közérdekű voltát 
már az eddig előadottak is teljesen indokol
lak, de vannak a mellett még egyébb s nem 
kevésbbé fontos indokok is. Nevezetesen a 
kinyitandó Széchényi-útcza egyik legszebb s 
egyelőre egyetlen egyenes útczája lesz a 
varosnak. Ezen útcza belső részei már most 
is szépen ki vannak építve s a kinyitás 
után még inkább kiépülnek, az útcza végét 
pedig a monumentális árvaház fogja kelle
mesen beszegni. Ha azonban az útcza külső 
része lassanként építtetik be, ott kisebb- 
nagvobb, a szépészeti tekinteteket figyelmen 

is. alig zavarta a két estét. Bagi úr jó 
tanácsokkal látta el a közreműködőket és a 
bók. melylyel az ügyesebbeket elhalmozta, 
nem puszta udvariasság volt. Talán jobban 
meghúzhatta volna a darabokat, mert az élő
képpel együtt igen hosszúra nyúlt az előadás. 
Es a műkedvelő, minthogy csak kivételesen 
lép fel, nem fejthet ki gyors játékot és beszédet 
úgy. hogy a rövid darab is hosszabb lesz 
vele a rendes színházi estnél. Virágot annyit 
kaptak az ifjú hölgyek, hogy vasárnap még 
az utolsó függöny-lebocsátás előtt is maradt 
félnyujtani való. Taps és kihívás szintén 
bőven kijutott minden szereplőnek és minden 
kínálkozó alkalommal. A felvonásközöket 
Balogh Bandi zenekara töltötte ki gyújtó 
nótáival.

.A dolovai nábob leánya* érdekességét Kiss 
Emília k. a. (Jób Vilmái. Parrayh Otti k. a. 
(Szentirniainé), Fehér Margit k. a. (özv. 
Domaháziné), Joó Gyula (Tarján főhadnagy), 
Hankovszki Zoltán (Szentirmai kapitány), Papp 
Dezső (Merlin báró) szereplése képviselte. Ók 
vitték a darabot és Kiss Emília k. a. elő
kelő modora, Parragh Otti k. a. élénk kedélye 
nyílt színen ’s tapsra inditá a hallgatóságot. 
Fehér Margit k. a. nyugodt fölénynyel játszta 
ezerepét. A férfi főszereplők ügyesen mozog
tak; nem különben Oláh Gyula (Lóránt had
nagy), Szakács József (Bilitzky kadét). Nagy 
József (Miska huszár), Vajda Jenő (pompás l 
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kívül hagyó, rendetlenül elhelyezett, külön
böző kivitelű épületek keletkeznek s évek 
hosszú sorára elvesz az a most kínálkozó 
kedvező alkalom, hogy egv új. egyenes, szé 
les, a szépészeti érdekeket is teljesen kielé
gítő foútcza létesüljön, mely magunknak 
minta, idegenekkel szemben pedig büszkesé
günk legyen. Még nagyobb aggodalmakat 
kelthet a lassú kiépítés a telek-eloszlás szem
pontjából, mert a kérdéses helyen most is 
számtalan kisebb-nagyobb birtoktest van, me
lyeknek tulajdonosaival szemben a város 
legfőlebb a terület felosztása, kiparczellázása 
esetén s akkor is csak a telek térfogatát, 
s annak útczai vonalát szabhatja meg, de 
nem állíthat föl szabályt arra nézve, hogy 
a szomszédok a szabálytalan közös határ
vonalat egyenesre húzni, a felesleges telek
részt a szomszédnak átadni, vagy attól a 
szükséges területet átvenni tartoznak ; igy 
aztán ismétlődik azon szerencsétlen, közegész 
ségügyi, tűzbiztonsági és szépészeti szem 
pontokból egyaránt hátrányos, de a magánosok 
helyesen értelmezett érdekeit is sértő azon 
helyzet, hogy egymás mellett a legkülön
bözőbb nagyságú és alakú telkek vannak, 
melyeknek zeg zugos határvonala építkezés 
nek és napi használatnak egyforma akadálya. 
Ezen kérdésben tehát a mi tervünk ismét 
találkozik a közérdekkel, sőt teljesen azonos 
a város helyes fejlesztésénél érvényesítendő 
elvekkel, a mi egyébként tervünknek minden 
pontjára áll.

De ezen ponton érdekeink azonosak az 
országos tanítói árvaházat építő nméltóságú 
vallás- és közoktatásügyi miniszter úréval 
is, mert az árvaház és a város között fekvő 
területre az építkezési szabályok hatálya 
ki nem terjedvén, az árvaház közelében olyan 
épületek keletkezhetnek s a környéket olyan 
czélokra használhatják föl. a melyek az árva
ház lakóira nézve állandó egészségügyi az 
épületekre nézve pedig állandó tűzbiztonsági 
veszélyt képeznek s ezen helyzet beá'lása 
még az épitk. szab. rend, hatályának kiter
jesztésével sem, hanem csak ezen csoportos 
építkezéssel kerülhető el biztosan.

Ugyancsak a város helyes fejlesztése és 
szépítése érdekében.— legalább a Széchenvi- 
útczának a most felkért területen fekvő szaka
szára nézve — kérjük szabályként kimondatni, 
illetőleg a kisajátított telkek eladását azon 
feltételhez kötni, hogy a házak ne legyenek 
a telkek útczai vonalára építhetők, hanem 
csak az azzal párhuzamosan, az útczai vo
naltól néhány öllel bentebb kijelölendő vonalra 

angol inas), a kik a másodrangu személyeket 
vállaltak el s egy-egy jelenetben még Be- 
reczkv Jenő (Jób Sándor), Oláh Béla (Szkla- 
bonyai) Kamrás József és Szeder Ferencz (a 
darabot kezdő ügyvédek), Füredi Gyula (orvos), 
Curtutiu Kornél (káplár) működtek közre. Leg
jobban sikerült a kaszárnyában játszi) 3-ik fel
vonás s az eljegyzés a 4-ik felvonásban. Ott 
Pairagh Otti kisasszonynak, itt Kiss Emília 
kisasszonynak és Joó Gyulának voltak ügyes 
mozzanatai. Hankovszki Zoltán, Papp Dezső, 
Oláh Gyula jó ötletekkel játszottak és Nagy 
József a kaszárnya humor ügyes képviselő 
jének mutatkozott.

A „Czifra nyomorúság* nagy számú sze 
replŐjével 11 óránál tovább tartott. A női 
szerepek, részben komolyabbak a másik darab
nál, uj szereplők kezében voltak. Muraközt/ 
Erzsi k. a. (Eszter) komoly beszédével, Sza- 
lontai Gizella k. a. (Bella) .szívhez szóló hang
jával. Sárközy Eszti k. a. (Zsófi asszony) 
panaszkodásával jól illettek a drámai keret
hez; Sz. Tőih Vilma. Domián Mariska fa Ze 
gernvei nővérek) és Dékáuy Mariska (Mézesné) 
kisasszonyok meglepő komikai érzékről tanús
kodtak s meg is nevettették a hallgatóságot. 
Egy-egv párbeszéd, egy-egv hangváltozás, itt 
egy érzelmes felkiáltás, ott egy panaszos ki- 
fakadás szívből jött és szívhez szólt. Tökéle
tes drámai ábrázolást ugv sem vártunk mű
kedvelőktől, elég ha annyit kaptunk, mint
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helyezhetők, kötelezővé tétetvén az útcza- 
vonal és a lakóház közé eső területnek disz- 
kertté alakítása ; s ha ez az ezen területen 
létesülő összesjúj útczákra kötelezőleg nem mon
datnék is ki mégis czélszerű lenne azt legalább 
megengedni s az építkezési szabályok azon 
részeit, melyek ezen villaszerű építkezésre 
nem alkalmazhatók, ezen építkezésekre nézve 
felfüggeszteni, a mi annál könvnyebben ke 
resztül vihető, mivel a beépíteni kívánt terű 
letekre azok hatálya különben sem terjedne ki. 

A kérdéses területet 200 □•öles telkekre 
kérjük felosztatni, mivel ezt tartjuk azon 
legkisebb területnek, a melyen az egész
ségügyi és szépészeti kivánalmaknak meg
felelően építkezni lehet s a melyen még a 
villaszerű építkezés is keresztülvihető.

A megszerzett területből kihasított tel 
kék együttesen adatnának el az általunk 
alakítandó egyesületnek s az egyesület osz
taná azt szét saját tagjai között az általa 
megállapított módon s akképen, hogy azok 
részére, a kik 400 □•öles, vagy ennél na 
gvobb telket kívánnak, két vagy több telek 
csatoltatnék össze. Az építkezésre vonatkozó 
terveket a tek. tanács elbírálása alá bocsá 
tanúnk s alávetnénk magunkat az építkezési 
szabályrendeletnek ezen építkezések termé
szetéhez és czéljához képpest módosított 
mindennemű rendelkezéseinek, sőt a menv 
nyiben szépészeti és közegésségügvi tekin
tetben szigorúbb, vagy az épitk. szab, ren
deletben fel nem található intézkedések mu
tatkoznának szükségeseknek — előlege* meg
állapodás után azoknak is.

Ha tehát a város közönsége kérelmünket 
teljesíteni hajlandó, egyesületté alakulunk s 
a kisajátítandó telkek átvételének biztosítá
sára nagyobb összegű készpénz, vagy jelzá- 
logi biztosítékot vagyunk hajlandók nyújtani, 
melynek öszszegét szintén meghatározni 
kérjük.

Minthogy továbbá arról értesültünk, hogy 
a szabályozandó Vásári-nagy-útcza Vásár tér 
felöli végén, közvetlenül a most meglevő 
beépített telkek folvtatásakép még nagyobb 
mennyiségű telkek eladása van tervben s 
minthogy az ügy iránt érdeklődök egy része 
inkább a város ezen nagy forgalmú részén 
kíván építkezni: aláírásokat azokból is fogad
tunk el. a kik ezen területen kívánják az 
építkezésre vonatkozó tervüket egvalósitani 
a ehhez képest mély tisztelettel kérjük, hogy 
teljesen a fentebbi elvek alapján foganato
sítandó építkezéshez ugyanolyan feltételek 
mellett a Vásári-nagy-útcza mindkét oldalán 

jeleztük. Ö* ifjú kisasszony, a jövő bálkirály
női, kedves csicsergéssel, élénk forgolódással 
ábrázolták a diurnísta leányait, u. m. Lábéi- 
Sarolta. S'. Korács Zsuzsika, Fekete Ilonka, 
Szabó Aranka és Keresztes Terka. Csorna Bá
lint a diurnísta Papp Dezső volt és a keserű 
humor kifejezése pompásan sikerült neki. O 
volt valamenyi közt a legügyesebb. Uláh Gyula 
a léha Poprádival, Joó Gyula a hirtelen el
vállalt szerelmes Tarczalival, B. Kist József 
a félénk Mádi Simonnal, Nayy József az adó- 
ságok terhe alatt nyögő Sodró bácsival tet
tek ki magukért. A többi szerepeket Szedet 
Ferencz (Bálnái tanácsos), Kamrás József 
iMurok ügyvéd), Füredi Gyula és Oláh Béla 
(két írnok). Hankovszky Dezső (végrehajtó), 
Dömötör László (becslő). Bereezkv Jenő (pin- 
czér) játszották. És igy két kellemes est em
lékével távozott mindenki s a szereplők, meg 
a nézők kölcsönösen meg voltak egymással 
elégedve.

A két est nagy jövedelmet hozott tehát 
és a siker kivívásában méltó elismerés illeti 
a főrendező urhölgveket: Gyenes Gvuláné, 
Pataky Imréné s özv Szakács István né úr
nőket, kik a szereplők felkérésében, össze
tartásában, a próbák intézésében s az előadás 
támogatásában buzgólkodtak. Más jótékony 
intézmények is megirigyelhetik az ilyen in
tézőket. /tmufrur. 
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is közvetlenül a már beépítve levő há/.tdkek 
foiytatásakép, méltóxtaMék a szükséget te
rületeket rendelkezésünkre átadni.

Ezek szerint kérelmünket a következők
ben összegezzük :

1. Méltóztassék elvileg elhatározni, hogy 
a Széchenyi útczának a homoki kút és az 
országos tanítói árvaház közé esó szakaszá
nak mindkét oldalán a város közönsége 
akkora területre íogja a kisajátítási jogot 
kérni, a mennyiből az alakítandó házépítő 
egyesület által kimutatandó számú és nagy
ságú telkek kihasit hatók s az egyesületnek 
átadhatók lesznek.

2. A Széchenyi-útcza végén kisajátítandó 
területet körülbelül 2<M) □-öl területű tel- 
kekre felosztván, annyi telket bocsát a ház 
építők egyesületének rendelkezésére, a meny
nyit az egy előre megállapítandó határidőig 
felkér, illetőleg a mennyinek megvételét biz 
tositja; a város közönsége az átadási árt 
Q-ölenként olyan összegben állapítja meg a 
mennyiben az átadott területek kisajátítása 
neki tényleg került; a telkeknek az egye
sületi tagok között leendő mikénti felosztása 
az egyesület feladata.

3. A Vásári-nagv-útcza külső végén, köz
vetlenül a már beépített területek mellett, 
az ugyanazon időig megállapítandó méltá
nyos arban a felkérendő telkeket az egyesület
nek ugyanolyan teltételek mellett szintén ren
delkezésére bocsátja.

4. Méltóztassék továbbá meghatározni, 
hogy a kisajátítandó telkeknek a házépítők 
alakítandó egyesülete által leendő megvéte 
lének biztosítására milyen összegű (értékű) 
biztosíték letétele kívántatik s milyen idő 
alatt, milyen föltételek mellett ?

Tájékozásul még tisztelettel felhőzetik, 
hogy az aláírások eredménye az ide má
solatban csatolt aláírási ivek szerint a Szé- 
ehenvi-útcza külső részén mintegy 46, egyen 
ként 200 -öl területű telek megszerzése és 
átengedése, a Vásári-nagy-útcza végén pedig 
7 egvenkint 2“0 ' -öles telek átengedése lenne 
szükséges, ezen terület azonban az aláírások 
tovább folytatása által még növelhető.

Az aláíróknak egyesületté szervezése s az 
egyesület alapszabályainak kidolgozása elő
készítés alatt áll s a mennyiben a város 
a kisajátítás kérelmezését kilátásba helyezi: 
egy egyesülettel, mint jogi személyivel, fog 
szemben állani.

Politikai szemle.
A magyar képviselőház azóta, hogy a 

húsvéti sziinetje elmúlt, a lelkészi jövedelmek 
rendezéséről szóló törvényjavaslattal foglalko
zik. Minthogy a kath. egyháznak elég vagyona 
van arra, hogy önmaga rendezze lelkészeinek 
fizetését, ez a javaslat csak a többi bevett 
vallásfelekezet lelkészeire vonatkozik, a kik 
között bizony sokan valóságos nyomorúságban 
tengődnek.

E törvényjavaslat czélja az, hogy mind
azon lelkészeknek, a kiknek a papi álláshoz 
méltó képzettségük és műveltségűk van, leg
alább 800 frt évi jövedelmük legyen; a hol 
tehát ennyi sincs, ott az állam kiegészíti a 
papi fizetést >00 írtra. Az olyan papoknak 
azonban, a kiknek nincs meg a megfelelő mű
veltségük pl. íz oláh pópák l csak 4,MI frtig 
ad kiegészítést az állani Természetes, hogy 
az állam ezt a segítséget föltételekhez köti, 
a melyek között legfontosabb, hogy az illető 
lelkész állatnellenes magatartást ne tanúsít
son. mert ekkor rögtön elveszti az államsegélyt.

Ha a javaslat törvénvnyé válik, bizo
nyára megmenti a lelkészeket a nyomortól és 
képessé teszik őket arra, hogy egészen szent 
hivatásuknak élhessenek: de egyúttal meg
könnyíti a szegényebb egyházak terheit is és 
lassankint oda juttatja őket, hogy nekik is 
kellő műveltségű papjuk legyen.

KECSKEMÉTI LAPOK

D lesz e törvénynek egyéb haszna is. 
Azokat a szegény oláh, tót és szerb lelkésze 
két elvonja a magyar állam elleni izgatástól, 
lassankint bizalmat önt beléjük a magyar 
nemzet iránt, ezzel pedig az ő templomaik és 
iskoláik is a magyarság barátjaivá válnak. 
Bizony, hogy ez rögtön nem fog menni, de a 
törvény hatása elóbb-utóbb mégis csak ez lesz.

És csodálatos, azért mégis akadnak kép 
viselők, a kik e javaslatot ellenzik. Egyik a 
protestánsok autonómiáját félti tőle, a ide 
csatlakoznak a néppártiak is. (Mekkora fari 
zeusság! Néppárt, és félti a protestáns auto
nómiát ! Pedig a néppárt tulajdonkép csak at
tól fél. hogy az állam és a felekezetek között 
teljes talál lenni a békesség, mert akkor az
után vége a néppártnak.) A másik attól tart, 
hogy akkor a papok a kormány kortesei lesz
nek ; a harmadiknak azért nem kell a javas
lat, mert szerinte ez tulajdonkép jutalom a 
felekezeteknek azért, hogy az egyházpolitikai 
törvényeket nem ellenezték.

Egv szóval a reakczió, a mely szeretné, 
ha az állam minél inkább harczban állana a 
felekezetekkel, r.indent elkövet e javaslat el
len. Apponvi most is kétszínű szerepet játszik. 
Olyan követelményekkel áll elő határozati 
javaslatában, a melyek, ha elfogadtatnának, 
évek hosszú sorára lehetetlenné tennék a sze
gényebb lelkészek tisztességes javadalmazó 
gát. Polonvi és Sima pedig a kath. papi javak 
lefoglalását kívánják s azután ez alapon a 
lelkészi jövedelmek rendezését! De persze, ki
látszik a lóláb. — Hanem azért e javaslatból, 
mely mellett még Tisza Kálmán és Csáky 
Albin is felemelték szavukat, törvény lesz.

Az április 20-iki ülésben benyújtotta a 
kormány a kiegyezési javaslatokat, számsze
rűit 18 at; a szélsőbal pedig, szövetkezve a 
néppárttal, rögtön rendezett egy kis komédiát. 
M iskor a javaslatok kinyomatását és az il
lető bizottságokhoz való utasítását egyszerre 
szokták kimondani; most azonban az említett 
szövetség névszerinti szavazást kívánt arra, 
hogy előbb kinyom.iss inak a javaslatok vagy 
legalább felolvastassanak s csak ezután uta- 
sittassanak bizottsághoz ; rögtön utána pedig 
a névszerinti szavazásnak másnapra halasz
tását kérte. Dicső gyerekek !

Az amerikai egyesült államok kongresz- 
szusa elhatározta, hogy követeli Spanyol
országtól Guba kiürítését és függetlenségét, és 
hogy ily értelmű ultimátumot intéz Spanyol
országhoz. Mac Kinley elnök már aláírta az 
ultimátumot, a melyre természetesen majd az 
ágyuk fognak felelni. A háború nyílt kezdete 
tehát csak órák kérdése.

Spektátor.

T a n ü g y.
Sajnálatomra tapasztalom, hogy a múlt

kori felszólalásom, hogy a . K. L.* bán ily 
cziinű rovat többször jelenjék meg. viszhangra 
nem talált. Pedig higvjék el az illetők, hogy 
csak maguknak használnak, ha időről-időre a 
tanügyet s mindazt, a mi e keretbe illik, 
nyilvánosan megbeszéljük. Azt akarjuk, hogy 
a társadalom tekintetbe vegyen bennünket; 
adoptálja a nép leghubb napszámosait — a 
néptanítókat — tagjául. De hogyan érjük 
ezt el. ha sohasem beszélünk vagy beszélte
tünk magunkról ? Zörgessetek és megnvitatik, 
mondta Jézus Krisztus.

Ezúttal egv örvendetes tárgv adja a 
tollat a kezembe. A .Néptanítók Lapja* — a 
mely lap ln000 példányban jelenik meg min
den héten — folyó évi 12-ik számában szó 
szerint hozza azon szabályrendeletet, melyet 
Kecskemét th. tanácsa az iskolarend érdeké
ben kibocsájtott. Hozzáteszi a nevezett lap. 
hogy ezen szabályrendelet másolatát ő excelen 
cziája, a közoktatásügyi miniszter, leküldte a 

főispánokhoz, azon megjegyzéssel : .miként 
ily szabályrendeletnek életbeléptetése a tör
vényhatóságok területén mindenütt kívána
tosnak mutatkozik*.

Ez ránk nézve lélekemelő és büszkék le
hetünk mi, kecskemétiek, hogy városunk ve
zetősége mintául szolgál az egész országnak. 
Éljen a derék tanács és lelje még igen sok
szor fáradozásának és bölcs intézkedéseinek 
babérjait.

Hogy a t. olvasó közönség is ismerje a 
szóban levő szabályrendeletet, ide irom szó- 
szerint ;

Kecskemét th. város szabályrendelete az 
iskolai rend védelme tárgyában.

1. §. A mennyiben súlyosabb beszámítás 
alá eső bűncselekmény nem forog fenn, ki
hágást követ el és 50 frtig terjedhető pénz
büntetéssel büntetendő :

1. a ki valamely nyilvános iskola tan
helyiségébe a tanítás ideje alatt engedelem 
nélkül bemegy és a tanítást az által, hogy’ 
onnét az illető tauár, tauitó vagy helyete- 
sének felhívására sem távozik, vagy szándé
kosan bármely más módon megzavarja ;

2. a ki az iskola bármely helyiségében 
a tanulók előtt erkölcstelen, vagy’ oly kife
jezést használ, illetve oly magaviseletét ta
núsít, mely’ a tanári vagy tanítói tekintélyt 
sérti, vagy kisebbíti.

2. §. Kihágást követ el és 50 frtig tér 
jedhető pénzbüntetéssel büntetendő az a szülő, 
gyám vagy tanulóra felügyeletet gyakorló 
személy, a ki a tanulóra vonatkozó jogból a 
tanítói intézkedést tudva meghiúsítja, vagy 
a tanítványt az ilv intézkedés iránti enge
detlenségre rábírja.

3. §. A pénzbüntetés a városi iskola-alap 
javára fordítandó és behajtatlanságn esetén 
az 1879. évi XL. t. ez. 22., 29. és 30. §§-ai 
szerint elzárásra változtatandó.

4. §. A jelen szabályreudeletbe ütköző 
kihágások elbírálására illetékes hatóság: első 
fokban a rendőr-kapitány, másodfokban a vá 
rosi tanács, harmadfokban a m. kir. belügy
miniszter. A büntető eljárás az ügyre nézve 
érdekelt tanár vagy tanító feljelentésére az 
illető tanintézeti igazgatóság felhatalmazása 
folytán indítható meg.

A folyó hó 1-én tartott tanítói értekez
leten Pásthy Károly igazgató úr beszámolt 
azon pénzösszegről, inelv a könyvtár gyara
pításra rendelkezésére állott. A tantestület 
tudomásul vette az igazgató előterjesztését, 
a mely szerint most már nemcsak a központ
ban, (I. kér. isk.) hanem a II. és III. kér. 
iskolában is lesz könyvtárunk, a tanítótestü
let önképzésére. Erről azonban, ha a t. szer
kesztőség megengedi, jövőre többet.*

Kecskemét, 1898 ápril 20.
Klaubev János f 

kost, tanító.

Empedokles nagy elemei.
(Folytatás és vége.)

Az óezeán legmélyebb pontjául 1895-ig 
a Tuscarora mélységet tekintették, mely 
Japántól délnek 8504 méteres. Ez a 835 
méteres értékszaporodás valószínűbbé tette 
a hiedelmet, hogy a Föld legmélyebb és 
legmagasabb pontjának egymáshoz való 
merőleges távola lehet annyi, a mennyivel 
rövidebb a sarki rádiusz, mint az egyenlítői 
földküllö, de mivel a legmagasabb hegy a 
Gaurinszankar 8840 méteres, a legmélyebb 
tengerpont értékével összeadva 18*3 kiló
méter hosszú vonalt ad, még 3’95 kilométerre 
volna szükség. Világos ezekből, hogy valóban 
burkolja a víz a szilárd száraz földkérget. 
Sőt hogy a vizelem mindent maga alá igyek
szik ismét visszateperni, a mint egykor le
hetett, mikor a földalatti tűznek talajemelő 
titáni harcza megkezdődött, szemmel látni. 
Nem gondol az azzal, hogy ekép az embert 
az állatország nevezetes részével s a növény
világot túlnyomóan létezése színterétől fosz
taná meg. Kitűnik ez ama szövetségből, 
melyet a tenger a szárazföld vizeivel kötött

• Szívesen veszünk. Sserk 
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ős semmi módot próbálatlan nem hagy ni
velláló komoly szándéka keresztülvitelében.

Mennyi törmeléket hordanak a folyók a 
tenger ágyába, a delták növekedésének ará
nya mutatja ki. A tengerpartok kopása mér
tékéből pedig Geikie angol geolog számította 
ki. hogy Európát 4 millió év alatt egészen 
lehordja az óvilág testéről az Atlanti óczeán 
v izeinek langyos áramlata.

I)e közvetlenül is támad a tenger. 1895 
márczius 12-én Triestben az esteli órákban 
elöntötte az ár a város laposabb részeit; 
oly gyorsan és nesztelenül jött, hogy a To- 
aiaso kávéház vendégeit mind benn szorította. 
1897 július 2-án Barcelona mellett a tenger 
tükre több órán át 10—10 percznyi időkö
zökben 10 métert emelkedett és sülyedt. 
Nehezebb eset volt, a melyet Jokohamából 
1896 június 15-ről jelentettek.

A keleti japáni parton a Senday öböl
ben 460 km. hosszú vonalt öntött el, mely 
alkalommal 30,000 ember veszett el, mivel 
a 25 in. magas ár éjjel jött. Kumaszki város 
6000 lakója belefúlt, 5030 épülete egészen 
tönkre ment. Július 26-án meg Khinában 
Kiangszu tartományban Hai-Tsheu mellett 
37 km. hosszú vonalon pusztított el a 
tengerár több falut, 4000 lélekre számítják 
az emberélet veszteségét, sok háziállat el
pusztult, a rizsföldeket a viz elrombolta.

Csak a legbelső mag, földünk kebléből 
ki nem hült melegével az, mely a vizek eme 
nagy lapító munkáját pontonkint ellensú
lyozza és a szárazon élő szervezetek javára 
ma is emel ki púpos fölületeket a második 
burkolat hatalmas pánczéla alól és tolja a 
harmadik rétegbe a levegőbe. Hol vennék 
különben magokat a tengeri szervezetek, 
melyek sokszor föltűnően nagy számmal 
találhatók beágyazottal) sok magasabb hegy
ség oldalában. Cordier számítása szerint a 
vulkánok 500 köbkilom. lávát produkáltak 
az utóbbi 3000 év alatt, a mely mennyiség
ből egy évre ’/« köbkm. jut.

A föld fia jól érzi magát, sőt századok 
meg ezredévekre számított tartósságú müve
ket alkot azon az ingatag, vékony burko
laton, mit a belső tűz emelt fölt a légócze- 
ánba és nem igen jut eszébe, hogy csak 
máról-holnapra él rajta. A bányák és ártézi 
kútak mélyében eszközölt meleg mérésekből 
az tűnik ki, hogy egyre másra minden 33 
in. mélységgel 1 fokot emelkedik a kőségek 
melege. Ez a hőnövekvés 1 mérföldnyi mély
ségben 225 fokot tesz, 7 mérföldnél pedig 
közel 1600 fokot, melynél megolvad a vas, 
a gránitkő, a bazalt és az ismert anyagok 
legtöbbje.

E boríték, mondja E. Reclus, a föld át- 
méretéhez képest csupán vékony hártya, 
melyről egy 4 milliméter vastagságú papir- 
lemezzel bevont 1 in. átméretű cseppfolyós 
gömb nyújthat némi képet. Ilyen cseppfolyó 
földünk belsejében a láva és az olvadt kő
ségek tengere, melynek, mint a külső óczeán- 
nak, szintén megvannak a maga áramlásai, 
árapályai; a porfir, diorit és ophit hegyek 
eme tűztengernek csak hullámfodrai s a ten
gerpartokon elhelyezkedett Etna, Pic de 
l'eyde, Mauna Loa az ő kitöréseik és láváik
kal azon viharokról tanúskodnak, melyek a 
tőlünk lakott földburok alatt zajonganak.

Mások nézete az, hogy a tűzhányók 
nőm a föld hevenfolyó egész béltartalmából 
hoznak föl kitöréseik alkalmával mutatót, 
hanem csak egyes vulkáni tűzhelyek kémé
nyei gyanánt szerepelnek. Ilopkins szerint 
a föld belsejében folyós állapotot csak úgy 
képzelhetni, ha jelentékenyen vastag a bur
kolata; mivel a nutáczió és a preczesszió ez 
esetben meg nem érhető; a vulkáni műkö
dés lehetőségét pedig úgy magyarázza, hogy 
a szilárd kéreg és a belső kemény mag 
között úszó lávaréteg van.

A föld belseje bár igen magas hőfokú, 
de csöppfolyóvá nem igen válhatik a bur
koló rétegek óriási nyomása alatt. Az egész 
föld súlyát a nehézkedésből és a tartalma
zott anyagok átlagos fajsúlyából 1.082,841 
trillió kilogramra számították, a burkoló 
levegőé .... 51,344 triilió kilogramm 
az összes vizeké . 125,819 „ „
a kemény talajé . 904,678 „ •
ez utóbbiból a tenger színe alá jut 894,393 

trillió kilogr. a tengertükör fölött való szintre 
10386 trillió kilogr. és az úgy osztakozik 
meg félgömbönkint, hogy az éjszakira 5425, 
a délire 496, a keletire 5448, a nyugotira 
4938 trilliókban számított kilogr. jut.

Bessel és Wagner számítása szerint a 
föld 1 billió köbkm. voluman, az óczánok 
benne ’részt képviselnek; a föld súlya 
6000 trillió tonna; a vizeké 1’4 billió tonna, 
tehát ’/cso rész. A száraznak kimagasodása 
IO-szerte kisebb, mint a tenger mélyedése; 
és mivel a száraznak a térsége a víznek 
csak részét teszi; a tenger vizének tér
fogata legalább 30-szor nagyobb, mint a 
szárazföldeké a mi tengerszini nulla fölött 
látható.

John Murray a szárazföld és az óczeán 
köbtartalmát magassági és mélységi rétegek 
szerint következőleg számítja ki száza
lékokra :

száraz 
O— ISO ni. között

•/.
21 9

VIZ
0— 180 m. között

•/,
4 64

180— 460 „ 21 6 180— 910 ,. „ 17-32
460- 910 „ 21 4 910- 1880 ., „ 20-82
•10-1880 .. 195 1880—3660 „ „ 35 98

1828-3660 ., 123 3660 5190 ,. „ 20 13
3660-6490 „ 29 5490-7320 „ „ 108
5490-/320 ,. 03 7320 méteren alul 003
7320—méteren fölül 0 l

Föltéve pedig, hogy a folyók évente 
15*4 köbkilométer földet hordanak le a ten
ger fenekére, 3 34 millió év szükséges arra, 
hogy a száraz és viz magasság teljes ki
egyenlítődést nyerjen. Ilyen hosszú tartamú 
munkát adott a föld belső melege a víznek, 
hogy megbirkózzék vele. De fölhatol a 
viz a légbe is magasan, noha alakot váltott 
megjelenésben, mint vízgőz. Vincent azt 
mondja, hogy a nimbus fölhök magassága 
1000 m., a cumulus felhőké 2000 in., a stra- 
tocumulusoké 2500, az altostratus 6000 in. 
magasban úszik, a cirro cumulus 7000 méte
ren. a cirrus 9000 méteren, sőt a cirrostratus 
épen 10,0^0 m. magasságig emelkedik föl.

A világtér l’onillet szerint — 142" C. 
hideg. Ha talán nem épen oly dermesztő is 
az, mindenesetre hidegebb, mint a légnek 
eddig megfigyelt legalacsonyabb mérséklete. 
Glaisher léghajója Angliában 15" meleg idő
ben szállott föl és 52 perez alatt, midőn lég- 
súlymérője 11,000 m. magasban 165 milli
méterre sulyedt, — 24" C. hideget jelzett a 
hőmérő.

Mig tehát a fölület, a melyen lakunk, 
aránylag vékony rétegével pokoli tüzet bur
kol, mely talpunk alatt izzik, addig fejünk 
fölött a világtér fagyasztó hidege dermedez, 
mi ellen a szervezetek javára csak a terjen
gős természetű, fölöttébb mozgékony és nem 
épen sűrű levegőburkolat az egyedüli véde
lem. Es e gyarló ernyő alatt gyermekded 
biztonságban él, tesz-vesz az ember a föld
teke külsején, mely még a meteorkövek és 
hulló csillagok részéről is szünetlen bombá
zás alatt áll.

Aligha ismerte ennyire Empedokles a 
maga nagy elemeinek egymáshoz való viszo
nyát, de azért teljes elismerés neki: az ő 
öröksége nőtt kamatok kamatával ekkorára.

Ilanu8t István.

KÜLÖNFÉLÉK.
— A Szabadelvű-párt folyó hó 24-én, 

azaz ma, vasárnap délután 3 órakor, a 
„Koy al**-szálloda éttermében értekezletet tart, 
melyre a párt vezerbizottsága és közgyűlés 
tagjai oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
tekintettel a megvitatásra kerülő tárgyak 
fontosságára, azon lehetőleg teljes számban 
megjelenni szíveskedjenek. Az értekezlet után 
délután 4 órakor ugyanott a Szabadelvű- 
Kör tartja meg évi rendes tisztújító köz
gyűlését. melyre az egyesület tagjai s az 
érdeklődök ez úton is tisztelettel meghivatnak.

— Kinevezés. Főispán űr ő nagy méltó 
sága, a Kecskemét város törvényhatóságánál 
üresedésbe levő főszámvevői állásra Rap- 
esányi Kálmán eddigi alszám vevőt nevezte ki.

— A városi múzeum és nyilvános könyv
tár létesítése ügyében lapunk hasábjain több
ször felszólaltunk már. Annak szükségét vá
rosunk hatósága is belátva új városházánk 
építését is úgy intézte hogy abban a múzeum 
és könyvtár befogadására kellő helyiségek 
álljanak rendelkezésre. Mivel pedig az utóbbi 
időben városi tanácsunk gondoskodása folytán 
úgy a könyvtár szakszerű kibővítése, mint 
városunk története s régi lakossága életmódja 
s fejlettségére vonatkozó régiségek gondos 
kézzel részben összegyiijtettek, a városi tanács 
megalakította a könyvtári és múzeumi bizott
ságot, melynek feladatát a múzeum és könyv
tár rendezése, kiegészítése s azoknak szak
szerű ismertetésével társadalmunknak szellemi 
tevékenységre irányuló ösztönzése lesz. A bi
zottság ifj. Bagi László főjegyző úr elnöklete 
alatt a következő tagokból áll: Bállá János 
levéltárnok. Hanusz István főreáliskolai igaz
gató, dr. Hollós László főreáliskolai tanár, 
dr. Horváth Adám országgyűlési képviselő, 
dr. Kovács Pál jogakadémiai igazgató, Kovács 
Antal kegyesrendi főgimnáziumi tanár, dr. 
Pásmán Zoltán jogakadémiai tanár. Révay 
László tanító, Sándor István 1. aljegyző, 
Szabó József anyakönyvvezető, Sziládi Károly 
tb. levéltárnok, ifj. Tóth István anyakönyv 
vezető-helyettes, Zoluay Antal átvaszéki 
ülnök.

— Látogatások. A helybeli Szentferencz- 
rendi háznak f. hó 18-án illusztris vendége 
volt. Ugyanis magyarországi kőrútjában Fiam 
ming Adám pápai követ a kecskeméti társ
házat is útba ejtve, a rendre vonatkozó uji 
tások tárgyában hallgatta meg a rendtagok 
véleményét. — F. hó 23-án pedig a hazafias 
kegyes tanitórend rendfőnöke, főtisztelendő 
Franck Feiencz úr látogatta meg a kegyes
rendi társházat.

— A Rongyos Egylet és a Jogakadémiai 
Ifjúság által rendezett műkedvelői színi-elő
adások — mint azt lapunk tárezarovatában 
közöljük, úgy erkölcsi, mint anyagi tekin
tetben fényesen sikerültek, úgy hogy a ren 
dezőséggel együtt a művészi előadók szerzett 
babérjaikra büszkék lehetnek. De ehhez a 
dicsőséghez sok fáradság és munkával jutot
tak hozzá. Bámulatra méltó) volt az a buz
gómig, melylyel a rendezőség legbuzgóbb három 
tagja: Pataky lmréné Gyenes Gyuláné és 
Szakács Istvánná úrhölgvek. a darabok sikere 
érdekében kifejtettek, de vetélkedtek velők a 
szellemes kedves műkedvelők a kik szorgal
mas tanulmány és fáradságos munka után 
magukat művészileg kiképezve, a közönség
nek két élvezetes estét szereztek. Méltó befe
jezése volt a két műkedvelői előadásnak a 
szini-előadások után a kaszinó termeiben ren
dezett tánczestély. melyen a közönség ked- 
venczei iránt érzett hálás elismerése jeléül, 
oly nagy számmal jelent meg. melv díszére 
válhatott volna bármely előkelő bálnak. A 
víg kedv pedig az idővel mindinkább hatva 
nyosodott. úgy hogy a fesztelen vig kedv és 
a táncz varázsa reggeli órákig tartotta együtt 
az illusztris társaságot. A jelen volt hölgyek 
névsorát a következőkben közöljük. Asszonyok: 
Ádler lmréné, Darányi Ferenczné, Dékány 
Mihályné Dékány Lászlóné, Dómján Jánosné 
(Gyón). Dömötör Sándorné, Eder R-zsőné, 
Fekete Istvánná, Gyenes Gyuláné, dr. Igác- 
Józsefné, Kada Elekné, Keresztes Jánosné 
Balázsfalvi Kis- Józsefné, Búza Kiss Lajosné. 
Kiss Zsigrnondné, Koperniczkyné (Ujtaluról), 
Koritsánszky Jánosné, S. Kovács G íborúé 
Kovács Istvánná, S. Kovács Mihályné Lauk■ 
Károlvné, Láber Károlyné, Muraközv Béláné, 
özv. Muraközv Sándorné, dr. Nagy Mihálvné, 
báró Eötvös Lászlóné, Papp Gvörgyné Papp 
Sándorné, Parragh Gedeon né, Pataky lmréné. 
Révész Benezéné. Sárkány Sámuelné, Szabó 
lmréné. Szabó Józsefné, Szakáts Istvánné, 
Szalontai Sándorné, dr. Szeless Józsefné. ifj. 
Tóth Istvánné, Vágó Lászlóné. Lányok: Czi- 
piádesz Margit. Davida Vilma, Dékány Róz.-i. 
Mariska és Juliska, Dómján Mariska (Gyón 
Dömötör Margi*. Fekete Ilonka, Hant hó Au
róra. Kada Margit. Keresztes Mariska és 
Terka. Bfvi Kiss Emiiké, Búza Kiss Ilonka.
S. Kovács Zsuzsika, Kovács Vilma. Laukó 
Lenke és Rózsi, Láber Sarolta. Muraköze 
Erzsiké, Juliska és Mariska, Nagy Blanka. 
Parragh Ottika. Révész Marcsn, Sárkány Er
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zsike, Szabó Adél és Erzsiké, Szakát* Róza. 
Szalon tai Gizella, Szeles* Margit. Újvári 
Jolán.

— Az állami Miklós-azölÖtelep létesí
tése alkalmával a váios közönsége, a földmi- 
velésügvi minisztériummal oly megegyezésre 
jutott, hogy az állam a szólótelepen a kecs 
keméti ügyeknek megfelelő vinezellér-iskolát 
rendszeresít. Hosszú tanácskozások után az 
ügy oly stádiumba jutott, hogy a föld nevelés
ügyi minisztérium kiküldöttei, névleg: Doho- 
kav Lajos, Lónvai Ferenez osztálytanácsosok, 
Molnár István kir. tanácsos, országos gvii- 
mölcsészeti miniszteri biztos és Holbenhayer 
kir. főmérnök, folyó hó 21 én városunkba 
jővén, Koricsánszky János az áll. szőlőtelep 
igazgatója és Grazelli Miklós a földmives- 
iskola igazgatója közbejöttével, itt helyszínén, 
a városi tanács és meghívott szőlőbirtokosok
kal értekeztek, a Miklós-teiepen fölállítandó 
szőlészeti tanfolyam fölállítása tárgyában. A 
bizottság abban állapodott meg, hogy a kecs
keméti viszonyok tekintetbe vételével ne 
vinezellcr-iskola. hanem szőlőmunkás tanfolyam 
létesittessék, a melybe 2" kecskeméti és 2»> 
vidéki, katonasoron túllevő ifjú vétessék föl, 
a hol a szőlészet és gyiimölcsészet minden 
ágában gyakorlatilag képesittetnek. A fölvétel 
díjmentes, sőt a munkások napidijban része
sülnek, a melyből ellátásukat maguk tede- 
zik. A tanfolyam egy éves, a végzett nővén 
dékek azonban még egy évig a telepen marad 
hatnak. A tanfolyam valószínűleg 1899-ik 
évben nyílik meg.

A községi pusztai iskolákban f. hó 
17-ikén ülték meg az 1848-iki törvények 
szentesítésének 50 jk évfordulójának emlék
ünnepét. Mint értesülünk, mind a 19 pusztai 
iskolánkban a tanítványok, szülők s nagy
számú tanyai nép jelenlétében, az ünnep fon
tosságához mért lélekemelő módon folyt le az 
ünnepség. A gyermekek hazafias dalokat éne
keltek, többen alkalmi költeményeket szavaltak 
s végül pedig a tanító méltatta hazafias be
szédben a nap jelentőségét s a haza és király 
iránti hűség és szeretetre hívta föl a közön
séget.

— A húsvéti ünnepek, a keresztény vi
lágnak e nagy ünnepei, zsúfolásig megtöltöt
ték ájtatos hívőkkel templomainkat. Monumen
tális szép nagy katholikus templomunk volt 
különösen látogatott, hol a templom hajójában, 
az oszlop csarnokokban és karzatokon több 
mint lo,(HK» ember ünnepelte a Megváltót. 
Nagy templomunk méretei, az abban nyilvá
nuló szimetrikus összhang valóban imponálók, 
ámde éppen azért támad föl bennünk a vágy, 
hogy nagytemplomunk, városunk minden rendű 
lakosságának büszkesége, megfelelő műfestés 
által díszes keretet is nyerjen. Ez a tervünk 
széles körben tetszésre talált s most már a róm. 
kath. egyháztanácstól várjuk a kezdeménye
zést. hogy a templomnak kifestését, közada 
kozás vagy bármi úton kezdeményezze ille
tőleg a gyűjtést megindítsa, hogy a díszes 
templomban a hívők vallásossága azok szép
érzékének fejlődésével íokoztassék.

— Műkedvelői előadás lesz a jövő hó
napban ismét, ügy értesültünk, hogy a Nő- 
Egylet. a Műkedvelők Zenekara és a Katona- 
Kör. mint egv hatalmas triumvirátus egyesült 
arra hogy a jövő hó közepén hangverseny
nyel egybekötött műkedvelői előadást rendez
zenek a színházban. Az előadások iránt már 
előre nagy érdeklődés mutatkozik.

— A .Rongyos Egyesület és Jogakadé
miai Olvasókör* javára rendezett műkedvelői 
színi előadás bevétele jegyekből 853 frt *0 
kr., felülfizetésekből 15 írt. összese > frt 
80 kr. volt. A tiszta jövedelmet a rendező
ség a legközelebb tartandó gyűlésén állapítja 
meg. — Ezúttal a rendezőség hálás kosz-netet 
mond, a siker előmozdításában közreműködött;

Dékány Mariska, Domián Mariska, Dömötör 
Margit, Fehér Margit. Fekete Ilonka, Kada 
Margit, Keresztes Terka és Mariska. Bfv. 
Kiss Emília. Kiss Ilka, Kiéin Olga, Kováes 
Vilma. S. Kovács Zsuzsika, Láber Sarolta, 
Muraközy Erzsi, Parragh Ottika, Révész 
Mariska, Sárközy Eszter. Szabó Adél és Erzsiké. 
Szakács Róza, Szalontai Gizella, Szeless 
Margit. Szokolay Ilonka és Sz. Tóth Vilma 
úrhölgveknek , Bereczky Jenő, Dömötör Sándor 
és László, Füredi Gyula, dr. Hankovszky 
Zoltán. Hankovszky Dezső, Joó Gyula, Juhász 
Gyula, Kamrás József, Bfv. Kiss József, 
Nagy József, Oláh Gyula és Béla. Papp 
Dezső. Szakács József, Szeder Ferenez és 
Vajda Jenő uraknak: a fáradhatlan súgó 
Hajagos Gyula és Papp Dezső lendező uraknak. 
— Végül köszönetét fejezi ki a rendezőség 
Farkas Ignáez gyógyszerész, Szent-Gály Gyula 
igazgató, Grósz Lipót kereskedő és Pataki 
István könyvkötő urnák, az előadáshoz szüksé
ges kellékek szives átengedéséért. — Felül- 
fizettek Markovié* R. 1 irt, Bleyer László 

I frt. Grőber József 1 frt, dr. Nagy Mihály 
1 frt. dr. Horváth Mihály 2 frt, dr. Szeless 
József 2 frt, Koritsánszky János 2 frt, Witt 
ntann Károly 5 írt. Karátsonyi Lina és Feld- 
meyer Ignáezné kizárólag a Rongyos-Egylet 
javára 1 frtot, mely felülfizetésekért a ren
dezőség szintén köszönetét nyilvánítja.

— A községi pusztai iskolák vizsgá
latainak sorrendjét a községi iskolaszék tan
ügyi bizottsága már megállapította. Ezen 
megállapodáshoz képest a vizsgálatok folyó 
ápril hó 25 tői május 10-ig tartatnak meg. 
Még pedig ápril 25 én délután a Helvétia- 
telepeu (tanító Bérezi József), 26 án délután 
Szarkáéban (t. Kiss József), 27-én délelőtt 
ürrét (t. Szőke Albert). 27-én délután Kisfái 
(t. Dékány Károly), 28-án délelőtt Alpár 
(t. Fincziczky József), 29 én délután Borbás- 
Szentkirály (t. Kárpáti Ferenez), 80 áu dél 
után Benei-út (t. Jámbor János), május hó
1- én délelőtt Pusztaszer (t. Tájesik Ferenez), 
1 én délelőtt Agosegyháza (t. Vé^h Endre),
2- án délelőtt Monostor (t. Mendel Gáspár),
3- án délután Katona-telep(t.Zsigmond Ferenez),
4- én délelőtt Taiiája (t. Kéler Gyula), 4-én 
délután Ballószög (t. Virágh László), 5-én 
délelőtt Felső-Szent-Király (t. Dömötör János),
6- án délután Felső-Csődör (t. Főző Jenő),
7- én délelőtt Alsó Szent Király (t. Tóth Gerő), 
7 én délután Halesz (t. Fekeke Sándor), 9-én 
délután Városföld (t. Görnöry Mihály), 10-én 
délelőtt Gátér (t. Faragó Károly).

— A városi kőnyomda átalakítása tár
gyában kiküldött bizottság hosszas tanácsko
zás után, azt a javaslatot terjesztette be a 
városi tanács utján a közgyűlésnek, hogy 
mellőzve a könyvnyomda felállítására vo
natkozó terveket, a kőnyomda egyelőre csak 
egy lithographiai gyorssajtóval szereltessék 
föl, mely körülbelül ezer forint befektetést 
von maga után s haszna első sorban az lenne, 
hogy a kövön előállítandó nyomtatványok 
magas száma nehézségbe nem ütköznék s lé
nyegesen csökkentené a könyvnyomdái kiadá
sokat is. A bizottság teljesen a méltányosság 
álláspontjára helyezkedett tehát, hogy a nagy 
költséggel s a modern technika vívmányaival 
felszerelt jóhirü nyomdáink üzemképességét 
ne veszélyeztesse.

A Kereskedő Ifjak Egyesületének 
újonnan megválasztott tisztikara és választ
mánya. folyó hó 18-án tartotta első választ
mányi ülését, mely alkalommal Haeker Antal 
volt elnök és Biró István volt alelnök urak, 
egyhangúlag, nagy lelkesedéssel, tiszteletbeli 
tagokká választattak.

— Csóka Sándor társulata Déván a kö
zönség meleg érdeklődése mellett tartja elő
adásait. Jó gondolat volt .A gyimesi vadvi
rággal és az .1848" al kezdeni szereplésü
ket, mely daraboknak ott helyi érdekességük 
is van. A tagokat igen kitüntetik és nemcsak 
a hölgyeket lepik meg virágokkal, hanem a 
minap Németh János tenoristánknak is piros 
szegfűből font lantot nyújtottak fel a .Cziuánv- 
báró*-ban. Csókáné-Almássy Júlia a drámai 
esték fő vonzereje s főszerepeit egymásután 
tapsok közt mutatja be. A helyi sajtó rokon
szenvesen ir színészeinkről.

— Trachoma orvosok Városunk kül
területein elterjedt nagyfokú trachoma gyógy

kezelésére tiszti orvosaink, tekintve sok oldalú 
hivatalos elfoglaltságukat, elégteleneknek bizo
nyultak. Ezt méltányolván a belügyminiszter 
is és két állandó trachoma-orvos kiküldését 
határozta el, miről a törvényhatóságot is 
értesítette. A belterületi traehomások kezelésé
vel azonban teljesen megvolt elégedve, mert 
azokat derék tiszti orvosaink a legnagyobb 
pontossággal, szakértelemmel és fáradságot 
nem ismerő szorgalommal kezelik.

— A Kereskedő Ifjak Egyesülete e hó 
17-én tartotta rendes évi közgyűlését, melyen 
a tisztikart és a választmányt a követ
kezőkép alakították meg: Elnök: Brach- 
feld Emil, alelnök- Steiner Mihály, titkár: 
Lúria Lajos, jegyző: Ségner Pál. pénztárnok: 
Kohn Lipót. ellenőr: Giehner Miksa, könyv
tárnok: Sehönberger Adolf, alkony vtárnok • 
Weiss Dezső, háznagy: Bleyer Béla. Választ
mányi tagok : Schwarcz Adolf, Barna Sándor, 
Steiner Sándor, Giehner Jenő, Gross Lajos, 
Sághv István, Szomor Sándor, Sárközy Imre, 
Aszódi József, Wieselmánn Mór. Választmányi 
póttagok: Russ Gyula. Szőke Sándor, Grün- 
blatt József, Feldstein Dezső.

— Az általános véd-himlőoltás. A folyó 
évi általános véd-himlőoltások május hó 1 én 
délután 2 órakor kezdődnek, mikor is a város 
belterületén és a közeli külterületeken lakó 
gyermekek kerülnek oltás alá. Az oltás köz 
pontilag fog végrehajtatni a városi székház 
bán, az e czélra már előre kijelölt helyeken. 
A kitűzött oltási idők május hó l-ső és 15 ik 
napjai és ezt követő vasárnapokon fognak 
meg történni. Ugyanekkor fog eszközöltetni 
az oltások eredményének felülvizsgálása és 
az oltási bizonyítványok kiadása is. Igen 
fontos az, hogy bármilyen okból fordulnak 
az oltásra köteles gvermekek szülei az orvosi 
hivatalhoz, vagy az oltó bizottságokhoz az 
oltási idézőket mindig magukkal vigyék. 
A külterületi oltások az illető terület iskolái
nál fognak eszközöltetni, ugyancsak a fent 
irt módon az idézőkön jelzett időben és helyen. 
Egyebekben az idézők hátlapján levő „Tudni
valók" szolgálnak teljes felvilágosítással.

— A ,Kaszinó-csárdás* a népszínház
ban. A budapesti népszínházban most Gerő 
Károly szoeziálista árnyalatú népszínműve, 
a ,Felhőszakadás- és Ktlry Klára népszínmű 
debutje a szenzáczió. A leggyujtóbb hatással 
énekelt dala és táncza pedig Kecskemétről 
jutott a népsziuház deszkáira. Nem más ez, 
mint társadalmunk népszerű alakjának: Barta 
Henrik urnák a négy év előtti Jókai-bálra 
szerzett wKaszinó csárdás*-a, melyhez a darab 
Írója csinált pattogó verseket. Mikor Kiiry 
Klára k. a. tavaly városunkban vendégszere
pelt, ugv megtetszett neki a Balogh Bandi 
által húzott csárdás, hogy elvitte magával 
és legelső népszínműi szerepében fel is hasz
nálta. A csárdást a télen már Budapesten is 
játszták. Ami jó, elterjed az országszerte.

A munkás igazolványok kiadását a ren
dőrség márczius hó 22. napján kezdette meg. 
Egy hó alatt, vagyis április 22 ik napjáig 
1485 darabot adtak ki a jelentkezőknek.

— Vízbe fúlt. Körmendi György Helvétia 
telep 37. sz. a. lakos telepes másfél éves kis 
leánya, Laura, f. hó 17. napján délután a 
tanya melletti kopoja-gödörhöz, mely vízzel 
van tele, kibotorkált s abba beleesett. A sze
rencsétlen kis leányka keresésére indult szü
lők a víz tetején találták meg gyermeküket, 
de már élettelenül. Hullája bonczoltatott, az 
ügy pedig annak kiderítése czéljából, vájjon 
terhel-e valakit gondatlanság a baleset körül, 
a kir. törvényszékhez tétetik át.

— Véres verekedés. Gebei Juszti halló
szegi lakos birtokosnő régebb idő óta hadi
lábon áll testvére Gebei Sándorral, a perpat
var egymást éri közöttük, igy történt az 
után, hogy e hó 20-án délben összeszóllr.lkoztak. 
mikor Gebei Sándor édes testvérét amúgy 
Isten igazában ellátta, ( gyük a bírósághoz 
tétetett át.
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A dr. EGGER féle
Injőclio Hamamelis Virginica 
a l< gh itümh ilil» külaxer (t»«*fec*k ndrzét) értiak ét 
nőknél, új és idült folyásuk, v. Iáimul csubánt <lmak 
orvoslására. A Hamamelis Virginiea tropicui növény 
reudkívüli hatása a nyak hártyára orvosilag már 
régen el van ismerve, úgy hogy ezen különben i« 
szerencsi a összetételű Injectio ennek köszönheti 
gyógyerejét. 2 — 3 ftv.g használata a legmakacsabb 
bajt tetemesen javítja, illetve meggyógyítja

Egy üv- g ára 70 kr., a pénz előieges beküldési* 
mellett postán bérmentve 1 üveg 1 írt 0*» kr . 2 
üveg 1 írt 75 kr., 3 üveg 2 írt 45 kr

Főraktár: Gyógyszertár a FNádor‘*-h<>M» 
Budapest, VI., Váczi-körűt 17. az.

Kapható Kecskemétéit: MOLNÁR l'ÁL. 
B. FARKAS IGNÁCZ és BÓDOG ti FERENC/ 
gyógyszerész uraknál "WU ü —17—7

!!!Uj sör!!!
Van szerencséin a n. é. közönséggel 

és mélyen tisztelt vevőimmel tudatni, 
hogy az általam képiselt Kőbányai Király- 
serföző- Részvény társaság legújabban egy 
új sört hozott forgalomba,

..Hálái a-sör,,-t. 
melyre ezúttal is felhívom a ügyeimet, 
minthogy hazánk legelső szaktekintélyei: 
dr. Korányi Frigyes ét dr. Kttly Károly 
egyetemi tanár urak tanúsítják, hogy e 
Maláta-sör kellemes izénél, tápláló érté
kénél és az emésztést és vérkeringést élénkíti) 
hatásánál fogva sikeresen használhatónak 
bizonyult mindazon betegeknél, a kik hosz- 
«zas betegségek, vagv nagyobb ioku 
ideges alkat folytán elgyengültek.

Kiváló tisztelettel
BLEYER ADOLF.

A KŐBÁNYAI K1RALY-SERF0ZÖ-RESZVÉNYTARSASAG
120 foraklára 19—I

Nagykőrö8Í útc7H 22. szám.
a hol mi-delikor kellőleg hűtött, legjob' minőségű 

hordós- es palaczkos-sör kapható.

Fontos háziasszonyok részére.
Valódi 

Borostyán-kö padló-fénymáz 
puha padlózatnak

tartós befényezésére különböző sziliekben, mely 2—3 óra alatt tökéletesen 
száraz, továbbá

gyorsan száradó Spiritusz padlófénymáz
•I sziliben, puha padlózatnak azonnali száradás melletti befényezésére.

Schramm Kristóf
lakk- és fénvmázgyárából Becs Simmering). Offenbach a Majna m.,Berlin 

X* Alapittatott 1837 “W®
Továbbá mosható-zománezfestékek elegáns színárnyalatban min
dennemű háziszerek befényezésére melyet bárki szaktudomány hiányában 
maga dolgozhat fel, alkalmas: mosdószekrények, ajtók, ablakok, valamint 

falak bezománezozására konyhákban és fürdőszobákban.
Copall bútorlakk, Copallak belső használatra Damarlakk, Börlakk. 
Száritófirnisz. Politúrlakk, Vaslakk és Brunolin. mely utóbbi fé. 
nyeretlen (matt) bútorokhoz használtatik, úgyszintén a többi lakklélék 

valamennyi iparágak részére.
Különlegesség: kocsigyárosok és kocsifényezők részére Kutachen- 
lakk. Práparationslakk. Gestellakk. Schleif és Lazurlakk eredeti 

1 kgrmos dobozokban
Kapható: Gyeness S és Fiai, urak fűszer- és vas-kereskedésében, 
Dávid Bertalan fűszerkereskedő úrnál Kecskeméten Feuer Mihály.

Vargha István urak üzleteiben Félegyházán ps m i

Eladó
egy 1 '/t éves telivér angol

„Setter" faj-vizsla
119 1-1 ---------

Bővebbet a kiadóhivatal

Eladó földbirtok.
Néhai Farkas Gergely hagyatékához 

tartozó. Nyíri dűlőben levő

W 48 hold “W
igen jó minőségű szántóföld, kaszáló, 
rétből álló s elegendő gazdasági 
épületekkel ellátott

földbirtok,
örökáron eladó.

Értekezni lehet ifj. Szelest Kálmán 
földbirtokos úrral. Kecskemét. Vili, tized, 
Mezei-útcza 8. sz. a. lakásán. uh 2—i

Piaczi árjegyzék.
IS98. április hó 22-éu.

Tiszta háza métermázsáuként . 12.80 krtól 13.— krig.
Kétzzer „ » 10.20 . 1050
Rom . 9.10 . 9.20
Árpa « 7.50 . 7.75 n
Zab . 690 , 7 - .
Tengeri kecskeméti „ 5.90 „ 6.— .

„ bánáti ój 4 50 , 5.60 .
Köles n 4 80 „ 5 40 „
Krumpli 2.90 . 2 90 F
Széna w 2 20 „ 2.40 „
Szalma - 0.70 „ 0.90 .
Szalonna kilója 65 , 70 „

NYILT-TÉR.
Henneberg-selyem
valódi, ha közvetlen gyáraimból rendeltetnek, — fekete, 
teher és színes. — a l« gdivatosabh szövés, szin és mintá
zatban. Privát-fogyasztóknak postabér és vámmentesen vala
mint házhoz szállítva, — mintákat ped,- postafordultával 
küldene . Henufberg G, telifetngyiirai (c».

és kir. udvari szállító Zürichben. 1
Magyar levelezés hvájezha kétszeres levélbélyeg ragasztandó.HIRDETÉSEK.

Eladó ház.
I. tized 175. hz. Nagyburga- és 

Kisvasa ri-útezai 
sarok-ház,

mely áll 5 egymásba nyíló útezai szoba-, 
konyha-, két éléskamra-, tágas gang-, 
pincze-, istáló- és cselédszobából, jó ivó
vizű fúrott kottái az udvarban, (még 8 
e\ ig adómentes), szabadkézből eladó.

Értekezni lehet, I-ső tized. Honvéd
tér 45. sz. alatt

Szívós István,
n-o i t nlm’rlnnosMM I

8 838. bírói megbízás.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírói kiküldött ezennel köz

hírré teszi, hogy a vagyonbukott Kiéin 
Gyula csődtömegéhez tartozó, a csőd
leltár 1 —138. tételei alati összeírt női 
divatáruk, szövetek és egyéb ingóságok, 
továbbá ugyancsak a hivatkozott leltár
ban összeirt kintlévő követelések, a té
legyházi kir. járásbíróság 2B46/7. 898. 
sz. végzése folytán, Félegyházán, vagyon
bukott ezég üzleti helyiségében f. évi 
május hó 2. és 3. napjának délelőtt 
9—12 és délután 3—5 óra között, azon
nali készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek nyilvános árverésen elfognak 
adatni.

Egyben megjegyeztetik. hogy a tö- 
meggondnok a körülmények figyelembe 
vételével jogosítva lesz az elárverezendő 
árúkat a leltár tételeitől eltekintve 150 
frt becsértéket túl nem haladó tetszés 
szerinti csoportokban bocsájtani árverés 
alá és hogy az elárverezendő követelések 
fennállása és behajthatóságáért a csőd
tömeg szavatosságot nem vállal.

A csőd-leltár az alulírott kiküldött 
hivatalos helyiségében a hivatalos órák 
alatt, az elárverezendő árúk folyó évi 
május hó 2-ik és 3-ik napján az üzleti 
helyiségben megtekinthetők.

K.-Félegyházán, 1898. évi ápril hó 22. 
"aP.i«n- Qr Róth Zsigmond. 
121 1 — 1 kir. közjegyző, bírói kiküldött.
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..,k akkor valódi, ha a k.r..,., |.»la.vk « ü. |.... szalaggal (vörös é. 
f< ’.pic nyomás >arga papíron) van udvt .

Eddig föiülmulhatatlan!
Maager Vilmos-féle valódi, tisztított

olaj
Maager Vilmostól, Becsben.

Azé - orvosi tekintélyek által tne^v zsgáItatott < - A-önn/,;<
ingva gverin. ki knek is‘különösen ajanltatik <s remieitetik mindama ese- 

melyeknél ax >ri a ai <.••*: wenMWÍ, Ht/Sw&eii wMaaerfr-
. ... ,, . z ■ ■ h ■ . ta ai a • ' álla Óban "

I 8 vég ara 1 irt és kapható a gyi; raktár
ban Béoben. Ili :s. kér. Heumsrkt 3.. valamint «z osztrak-mngynr 

monárkia legtöbb gyógyszertárában.
Kecskeméten: Katona Zsigmond gy gyszerés úrnál, 
Nyirády László és Pataky György urak kereskedésében.

Főraktár «s fó-elárusitás az osztrák-magyar monárkia részére:

<1 a Li C 1* N Í Ilii OS, 1J('CS« Heumarkt 3
3544 Utánzásokat a törvény íiblözi 24—24

Legnagyobb nyeremény
legszerencsésebb esetben

1.000.000 korona.
Az összes 50 000 nyeremény

JEGYZÉKE.
\ legnagyobb nyeremény legaterenesésebb cselbe i

1.000,000 ivón ina
\ nyeremények részletes beosztása a következő • 

Korona .<
.o 1 jutalom OOOOOO 

lnjrr. i 400000
-2 i „ , 200000
£ •« „ „ 1OOOOO
a 1 ., ooooo

i HOOOO
S i „ „ 70000
» 3 ., „ GOOOO
| i „ 40000
« 5 ,. 55OOOO
áj, i „ „ 25000
a 7 „ „ 20000

3 .. 15000
31 1OOOO
«7 „ „ 5000

3 3000
133 . 2000
7«:t .. „ 1OOO

123* „ 500
<><> „ , 300

31 700 „ 200
3tMM» „ „ 170
iooo „ , 1550

50 „ 1OO
3000 . . KO
3000 .. . 40

50,000 13.160,000
melyek hat húzásban sorsoltatnak ki.

A második nagy mag), kir. osztat) sorsjáték nemsoká >a 
ismét megkezdődik és

100.000 ú i b ó I 50.000
sorsjegyre ■! nyeremény

tt, vagyi* .i fent levő nyerejnényjegtzék szerint az össze- sors 
jegtek fele feltétlenül nverni lóg.

A nyerési esélyek t--h.it, a mint már .dtiil.inosan isme 
irtásiak
',i»c- mielőbbi mrm.ndeléseknél eredeti sorsjegyeket < 

tervszerű eredeti árban és pedig
egész l-sj oszt, eredeti sorsjegyet trt

• 1/1 •
negyed . .. 1 2? ”
nyokz.ad................... .. — <»

küld t utánvéttel, vagy a pénz, előlege* beküldése elle
nében. . • i ,

A húzások után megküldjük tisztelt vevőinknek a hivatalos 
húz.isi jegyzéket, hivatalos tervezetek pedig díjtalanul .illának 
•lön i rendelhet *re A mint ismeretes, a bú ásol tnagy kit 
kormán) el enőrzése mellett nyilvánosak és .. oknál mindenki 
megjelenhetik.

Kiváló szerencse
tt tőárudánkuak a.- I m>.y. ki osztály sorsi u k> .n a 

m ; i az előző osztályokban mz. el»<> öt osztályban
Ind (Ilin IIO.IMHI, átMHI valamint - imos 2000 lOOtt, *»<M» e* 
itni korona* nyereményt nyertek főárndánkban. melvrket 

n ’ kn ’ ki i* fizeti ink.
Ajánlató- ennélfogva a 11 ik magy. klr. osztály«orsiáték i - 

i megrendel'<eket mielőbb hozxálik Juttatni •
• •

h • ■ ■
i

veden az el- osztály húzása előtt a bel- és kiilfokl elárasztott 
bennünket rendelményekkel olyannyira, hogy a későn érkezőket 
e^na^v. h' <aindiaiunkra már nem e-zkoz. Ihettiik.

Kérjük tehát a rendelményeket az els<-osztályhoz null 
mindenesetre azonban legkésőbb

" 1 április hó 29-éig
hozzánk beküldeni, mert csak ez esetben Ígérheti iik e ek bizt 
eszközlését.

Török A. és Társa, 
h itt kir szab. osztálysorsjáték fííeláruoitői. 
Iluflaiirxl. V.. • őr4 4.

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 18P8.

ZACHERLIN 
csodálatos hatású! — Meglepő eredménynyel öl 

mindennemű rovart és a már befészkelt férgeket gyorsan és 
biztosan p u s z t i t j a k i. ú g y li o g y á z o k k ö z ii 1 .é 1 ő n e m m a r a d. 
Ezért a megrendelők milliói keresik és dicsekszenek vele. 
Ismertető jelei: 1. az üveg 1 e p e c s é t e 1 é s e : 2. a r Z a li e r 1u -n é v.
113-10—2 ,Kapható:

Hcm/,i-Htf’fmt Harkay József Konsitzley György.
Békéssy Sándor. Katona Zsigtnond. Spitzer Ingnátz. Krnmer Mór.
Bóka Zsigmond. Nyirády László, Nerfeld Ferencz,
Dávid Bertalan. Pataky György. .Weofno/ioM/ Osztreicher Lipót.
Csolnoky Endre. Schvartz Adolf. Balas Testvérek. Pilzner Adolf.
Csereklyei Imre. Stein Lajos. Boros S Rosenzweig Ede
GyenesB S. és Fia. Witz Gusztáv. Epstein Gyula urak üzleteiben.


